??? Quamquam autem non expresse stipulatum sit, bomtamen Regis erit, restitutionem petere, eamque ah-quamdiu expectare, priusquam ab obligationibus suisrecedat aut arma capiat; neque agat igitur ut l??-Dovicus XV, anno 1744 foedus cum patria nostraictum revocans, obtentu utens quod Ordines Genera-les restitutionem distulerant i). Sed denique observari debet, quaestionem an foe-dus violatum sit, plerumque moveri, quum bellum tal worden gecommitteert bij l'orme van Chambre mi partie, etc. etc..... Voorts sullen de voorsz. Rechters examineren de quaestl??n over de non executie van het tractaet, als oockde contraventi??n van dien, die in tijden ende wijlen sondenmogen comen te rijsen, soo in de landen van herwaerts over,als oock in de verre afghelegene Coningrijcken, Landen, Pro-vinti??n en Eijlanden in Europa, en daer op summarie ende plano disponeren, en uijtsprcecken 't gene sij in confor-miteit van het tractaet bevinden sullen te behooren.quot; enz. In antiquis foederibus etiam

tamquam conservatores pacisoccurrunt nobiliores cives et urbes, utriusque contrahentis,qui promittebant se regem suum ad pacem servandam coac-turos esse. Vid. Paix de Senlis du 23 May 1493, in Â?Droitpublic de l'Europequot; par mably , augment?Š par rodsset, Tom. I, pag. 100, Amstel. 1748. 1) Hujus revocationis vera causa erat foedus quo nostratcsauxilium Augustae mariae tbekesiae promiserant.

??? inter gentes immineat, ideoque ex illa plerumqueobtentum quaeri ut bellum, specie saltem justumÂ?gereretur, sed dubium non solvi secundum juris etbonae fidei praecepta. Populi pacis revera studiosiraro has quaestiones movent. Â§ 8. Quidnam autem jam potest bellum inter populosortum, in foedera quae ab iis icta erant? Eo momento, scihcet, quo duo populi sibi in-vicem bellum indicunt, necessitudo quae inter illosexstabat, protinus mutatur, et novus rerum ordoantiquo prorsus contrarius est; status pacis enim,quum inter illas gentes vigebat, requirebat ut uter-que populus quam plurima mutuae utihtatis causafaceret ; omnia foedera tum navigationis et mercatu-rae, tum societatis et amicitiae, non aliud inde ob-jectum habebant. Bello orto autem, non tantumrumpitur amicitia, sed insuper uterque hostis gau-det jure , alteri damnum quam gravissimum inferendi,salva humanitate, et reguhs, quae in jure gentiumpraescribuntur, observatis. Manifestum jam mdeapparet, talem novum civitatis

statum, magnum

??? exserere momentum in foederum auctoritatem : haecenim, tempore pacis condita, fere omnia mutuamamicitiam spectant, juraque popuhs constituunt quaecum beUi statu congruere non possunt. Quum ta-men omnia foedera non ejusdem sint naturae, seddiversas contineant stipulationes pro diversis tempo-ribus adhibendas, bellum ortum in omnia illa noneundem effectum exercet. Quaedam enim eorum,non obstante hostilitate, nil auctoritatis amittunt,quaedam stante bello, differri quidem possunt, quiaeffectus eorum facto impeditur, sed vis et auctori-tas reviviscit statim ubi tempora hoc permittunt ;alia denique cum statu pacis ita conjuncta sunt, uthoc sublato vigere amplius non possint: haec itaque,bello inter contrahentes orto, penitus intereunt. Sedinquirere nos oportet quaenam praecipue ad singulahaecce genera pertineant. Â§ 9. Foederum et conventionum quae etiam, post bel-lum ortum auctoritatem suam servant, duae occur-runt species, altera illorum, quibus aliquid stipu-latur belli

tempore exsequendum, altera, quae

??? flagrante bello ineuntur. Priora enim etfectum tan-tum nanciscuntur bello, et bellum in illis est casusfoederis sive existens conditio; contrahentes taliafoedera ineuntes casum belli praeviderunt sibiqueilla de re caverunt: bellum igitur vel justum velinjustum has stipulationes dirimere nequit. Omnis,deinde, amicitiae necessitudo cess??t a momentaquo bellum indicitur; sed quae antea pacta erantut hanc indictionem futuram sequerentur, ob istamcausam cessare non possunt. Talia foedera autempermulta occurrunt, et ad ea referremus, quibuscivibus in terra hostili manentibus terminus concediturquo, post indictionem, cum omnibus bonis suis lib?Šr?Šdecedere ipsis liceat i) : tum ea quibus contrahentesstipulantur, bona vel nomina privatorum, quae apudhostem inveniuntur, numquam posse publicari,si bellum inter civitates oriretur ; et in genere om-nia in quibus stipulatio occurrit, quae ipsis etiam Hac de re jam generaliter cavet caput Magnae Chartae.Cf. Diss, vlri Cons. v. f. karseboom. Â?De

naviam detentione,quae dicitur Embargo.quot; Amstel. 1840, In hac etiam inve-nitur (pag. 24) scries pactorum, quae navium detentionem prohibent.

??? pro belli temporibus vim tribuit Alia ipsumbelli gerendi modum decent, et constituunt, quinamcives tamquam milites pugnare possint, quomodocaptivi tractari debeant, alia 2). Conventiones autem quae ipso belli tempore ine-untur, auctoritatem suam servant, quia, si in ar-mis contrahimus, omnia contractus vitia tolluntur,quae ex tali statu hostili nasci possint, et omni-bus exceptionibus, quae ex eo oriuntur, tacite sednecessario renuntiamus ; igiturque induciae, ceter-aeque copiaruiii ducum stipulationes observandae 1) Cf. KiuBEB, 1. 1. Â§ 1.52 et 250. Vid. Traite' de commerce entre la Belgique et les EtatsUnis d'Am?Šrique ; du 23 Janvier 1833, art. 27 : Â? En casguerre entre les deux nations, les actes d'hostilit?Š ne seronteffectu?Šs, de part et d'autre, que par des individus d??mentcommissionn?Šs, tels que officiers, soldats, matelots, ou agens,except?Š s'il s'agissait de r?Špousser une invasion ou d?Šfendredes propri?Št?Šs,quot; et art. 28. ...... Des peines graves seront ?Štablies contra ceux qui

rompraient les tr??ves et armistices,qui violeraient les capitulations, qui auraient massacr?Š, mal-trait?Š ou mutil?Š les prisonniers, insult?Š les parlementaires, oucommis toute autre action, tendant ?  augmenter inutilementles horreurs de la guerre.quot; (Hujus foederis ratihabitio nonsccuta est). Cf. g. db ia vega, Recueil etc.quot; p. 20 sqq.

??? sunt, quamquam bellum mter civitates continu-etur 1). $ 10. Ab istis foederibus, (juae modo indicavimus, quo-damrnodo diff?Šrant ea, quae bello auctoritatem qui-dem non amittunt, ideoque restituta pace prorsusreviviscunt, sed quorum exsecutio vel effectus dif-fertur quamdiu bellum flagret : talia in genere sunt,quae in re semel praestanda consistunt, et ea quibusin alterum contrahentium jus in re collatum est,veluti conventio de limitibus definiendis, cessio ter-ritorii, urbis vel provinciae, vel etiam continua ser-vitus in gratiam cujusdaru territorii constituta. Haecenim curn in dominium alterius semel collata sunt,foedus non ahter spectatur, nisi ut hujus dominiijusta sit causa. H??stes quidem territorium istudconcessum aggredi possunt, et ideo effectus foede-ris, qui esse debuisset liberum dominium, dilatuniest, sed aggrediuntur illud tamquam terram hosti-lem, et si hanc postea acquirant, haec acquisitio ?•)nbsp;I. 1. lib, HI, C. X, S 175.

??? non fit quia pristinum foedus belle sublatum est,sed quia bellum vel recentior conventie novum juscontulit. Quum pax itaque restituitur, prioris foe-deris semper ratio haberi debet, hoc enim indicat,quidnam in dominio utriusque sit partis i). Â§ 11. Reliqua foedera et conventiones interire nobis vi-dentur statim ubi bellum inter contrahentes m-dictum est, et igitur ipsa pacis restitutione tacitenon renovari. Ratione foederuna quibus societasbellica inita fuerat, hoc manifestum est; amicitiaenim, quae inter Reges populosque vigebat, foedericonditionem dedit, sine qua hoc stare non poterat ; etbellum postea superveniens, illius conditionis apertumdocet defectum. Quod attinet foedera navigationiset mercaturae, aliaque quae hisce adsimilari possunt,in ilhs pax quidem non fuit conditio expressa, sedtamen semper illa foedera stipulationes continent,quae contrahentes bellico tempore certe difficulter ^^ Cf. h. wheatok, 1. 1. Tom. 1, Parte III, C. ]\,%9 tt10. - yattei, 1. H, C. XII, Â§ 192.

??? exsequi queant, mutuam enim civium utilitatemrespiciunt, dum bellum alterius damnum praecipuequaerat, et igitur pacem in illis tamquam conditi-onem tacitam sed necessariam admittere debemus,nisi contrarium expresse stipulatura sit ^ hac autemsublata foedus sine dubio corruere debet. Et resita ab omnibus civitatibus accepta est; in multisenim foederibus invenimus quasdam stipulationes,in casu futuri belli adhibendas, quae antea gene-raliter expressa jam erant i). In omnibus insuper foederibus quibus pacis neces-situdo inter civitates restituitur, occurrunt stipulatio-nes quibus anteriores conventiones navigationis et mer-caturae expresse renovantur, aut novae ineuntur 2). Nonnumquam autem Reges, non obstante bello,liberum hostium commercium, propriae utilitatiscausa permittunt eique favent, uti ipse Rex Hispa-niarum philippus II qui nostratibus commercium cumHispanis semper permisit, quamquam bellum per tri- Cf. Foedus inter Belgas et Americanos anni 1833, art.jnncto art. 25.Cf. Lord

campbeii, 1. 1. in vita Cancellarii vhuriow,Tom. V, pag. 624.

??? â€” â€” ginta fere annosjam flagraverat sic etiam ImperatorNAPOLEO quibusdam nautis extra ordinem concessitut Anglicas merces in Galliae portus inveherent. Sedtalis libertas permisse Regio magis nititur quam jureex anteriore foedere acquisito. Belli momentum igitur in foedera gravissimumvocari potest, generalis autem r?Šgula, quam plu-rimi docent, omnia foedera tolli quum bellum in-dictum est, uti ex superioribus patet, admitti^nonpotest. Animadvertere autem debemus, statum belliesse statum civitatis anomalum et violentem; juraigitur non tam stricte coluntur, uti in pace obser-vari debent ; utpote insuper juris persecutio, quaevi armata fieri posset, nullum effectum exserere so-let , erga contrahentes, qui arma jam ceperunt. Indicatae ergo sunt quaestiones quae ex viola-tione et bello orto nasci possunt, et momentuminjuriae contrahentium satis apparebit. Superestut videamus de legitimis et naturalibus causis, obquas foedera auctoritate sua frui desinant. 1) Cf. Collection des documents sur les anciennes

assembl?ŠesNationales de la Belgique. Actes des Etats G?Šn?Šraux, parGAcnAnn; introduction pag. 72â€”75.

??? CAPUT QUARTUM. FOEDERUM AUCTORITAS JURE SUBLATA Â§ Praeter fines, hucusque foederum auctoritaticonstitutes, alii exstant, qui raagis naturales et justividentur, et quos contrahentes praevidere poterant,cum suas quisque obligationes susciperet. Multaeet variae autem talis restrictionis adsunt causae;aliae enim earum nascuntur ex ipsa obligationis na-tura-, foedera scilicet ad certum diem tantum ef-fectum habere poterunt, vel conditioni cuidam re-

??? solutoriae obnoxia esse; contrahentes sibi fortassejus retinuerint pro lubitu ab obhgatione recedendi;vel denique nonnumquam foedus initur ut certumobjectum attingatur : et ita existente die vel condi-tione, alterius contrahentis licita defectione ; vel con-secuto fine proposito, omnis vis et auctoritas fu-tura cadit. Aliae causae mutato contrahentium con-silio tribui debent; quum enim nil magis naturaecongruat, quam ut res eodem modo solvantur, quosint colligatae, consensus contrarius gentium pristinumfoedus tollere et omni effectu privare potest. Aliaedenique praeter foedera originem capiunt, et effici-untur ex temporum mutatione : tractus temporisenim et mutatus populorum status, principale ar-gumentum foederis, causam et consilium ejus non-numquam ita subvertit, ut hoe pactum certe nonfuisset, si illa conditio contrahentibus jam antea ex-stitisset: dum insuper facultas a foederibus recedendiinterdum quaeritur ex eo quod contrahentium novusstatus secum ferat, ut obligationibus suis satisfacerenequeat,

quia praestatio ad quam tenentur reverafieri nequit, vel quia in civitatis ruinam vergeret.Omnes autem illae causae ob quas utrimque a fide

??? data deflectere liceat, quia ipsurn foedus vim elauctoritatem exercere desiit, non ab omnibus sinedifficultate quasi tales agnitae sunt, et praecipueearum usus in singulis foederibus originem deditmultis dubiis et quaestionibns, quae tractare et pro viribus componere velimus. Â§ Primum genus causarum ab quas foederum auc-toritas restringitur, quasque in ipsis foederibus quae-rere oportet, uti supra indicavimus, diversas con-tinet species, de quibus singulis jam videndum est;et itaque prituo loco de foederibus quae ad tempusinita sunt. Haec autem parvam difficultatem af-ferent: nemo enim est qui non videat, contrahen-tium obligationes, quae ad diem initae sunt, exis-tente illo die, ipso jure corruere, quia earum vitaextinguitur. Moneamus tamen diem istum nonnum-quam incertum esse tempore contractus initi: foe-dera enim quae personalia vocantur, id est quorumVIS pendet a vita cujusdam personae, intereunt ipsodie mortis; hic jam certe orietur, omnes autem nes-quando ille veniet. Ceterum effectus idem est.

??? â€” 96 --$ 3. Restrictioni ex tempore defmito ortae adsimilarepossumus illara quae ex operatione conditionis reso-lutoriae efficitur. Si talis conditio in foedere ex-pressa est, dubitari nequit, quin foedera omnemfuturam vim et auctoritatem amittant, statim ac eaconditio exstet. Sed multae insuper conditiones re-solutoriae tacitae in foederibus quaeri soient, quaegraviorem difficultatem pariunt, quasdam istarumjam indicavimus ubi locuti sumus de conversionecivitatis regiminis formae, de violatione et de belloorto; de aliis deinceps agemus, ubi sermo erit demutatis temporibus. Revera nempe agnoscendumest, illas conditiones etiam tacitas nonnullis foede-ribus inesse, animadverti tamen velimus non aliasquasi tales accipi debere, quam quae ex foederiscausa vel argumente directe et aperte effici possunt.Exemplum ejusmodi conditionis quaeri potest infoedere quo populus promiserit se seorsim a civi-tate , in bello socia, pacem non facturum ; si con-trahentes bello consecuti sunt, aut pace faciendaconsequi

possunt id quod sibi proposuerant, et unus

??? eorum bono et aequo modo pacem condere r?Šcu-s??t, alter sine dubio a suo promisse recedere po-test. Contrahentes enim foedus inierunt ut junctisviribus facihus aliquid obtinerent, et tamquam exis-tentem conditionem resolutoriam admittere debemus,quod unus eorum bellum inutile adhuc gerere ve-ht, quum obtinere possit, quod sibi proposuerat 1).Ahud exemplum habemus in foedere, quo quis sesponsorem constituent alicujus foederis; sponsorisenim obligatio cessare debet, statim ac foedus,cujus exsecutionem aiErmavit, ipsum cadat. â€” Nequesupervacuum judicavimus hoc loco historiam tra-dere foederis quod necessitudinem inter Belgium etHollandiam constituit, ex quo etiam tacitae condi-tionis resolutoriae exemplum apparebit. Anno sci-licet jam 1831, foedus ictum erat inter Belgium etquinque Europae' majores civitates, Rex guilielmusautem consensum suum huic non dedit ante diem14 Martii anni 1838. Belgii obligatio certe per- ') Cf. f. m. w. test\, Diss, de causis ob cjuas pax cumhoste communi a

gentibus, in bello sociis, jure seorsim con-'^atnr. Cap. H, Â§ 7, Rhen. Traj. 1828.

??? fecta erat inde ab anno 1831 , sed meliores pacisconditiones consequi cupiens, haec civitas contenditse consensum unice dedisse foederi oneroso anni1831 ea conditione, ut statim a Rege guilielmotamquam populus sui juris agnosceretur, status belliinde cessaret, et sic totum foedus sine mora exse-cutionem nancisceretur : et cum plurima horum con-secuta non erat, se a tota obligatione liberatamarguebat. Jam si foedus ipsum inspicimus apparetrevera talem conditionem ex eo sine difficultate efficiposse; argumentum enim ejus erat ut pacis etamicitiae necessitudo inter duas gentes rursus vigeret,hoe autem Belgae non obtinuerant, et longe aberat utnecessitas pacis cum Hollandia feriendae anno 1838Belgis tanta esset atque anno 1831. Quidquidautem sit, haec quaestio quam Belgae moverunt,revera gravem juris gentium difFicultatem non pe-perit, quia deinde novum foedus inter diverses con-trahentes ictum eam composait i). 1) Cf. Â?Histoire parlementaire du trait?Š de 1839 entre laBelgique et la

Hollande.quot; Praesertim: Introduction. Â?Adressede la cbambrc des r?Špresentants en r?Šponse du discours du

??? Alia causa ob quam foederum auctoritas juretollatur, ea est, quod unus contrahentium a foederedeflectat secundum facultatem quam sibiretinuerat i).Si hoc fit mtra termines et secundum regulas infoedere propositas , et humanitatis inter socios of-ficio servato, foedus legitime tolletur. Sed nonnullihanc facultatem ita extenderunt, quasi a foederibusdeflectere liceret, etiamsi hoc non expresse statutumfuisset, et ea ita pro lubitu contrahentium vim etauctoritatem amitterent: alii autem hanc licentiamgeneraliter admittunt, alii cum quadam restrictione;plurimi autem sanctitatem qua foedera fruunturnon minorem putarunt, quam illam quae obligatio-nibus e contractu privatorum ortis debetur. Quodsirespiciamus, consensu dato jus alienatum esse ingratiam alterius contrahentis, istiusmodi licentia, foe- Hoi,quot; Biux. 1839. â€” Tum foedera 13 Novcmbris 1831, et19 Aprilis 1839; ia g. dk la vega , 1. 1. pag. 1. sqq. ') Cf. Trait?Š entre la Belgique et Ie Royaume des Pays-I^as du 29 Juillet 1846, art. 24; in g. m i.a vega,

1. 1.pag- 471.

??? dera sine justa causa revocandi, deneganda nobis vi-detur 1). Ob eandem etiam causam improbari debetsententia illorum qui putant foedera, quae in praes-tationibus futuris versantur, a quolibet socio rumpiposse, simulac appareat, bunc ex observantia nul-lum lucrum amplius capere posse, rationem afferen-tes quod foedera in mutuam paciscentium utilita-tem percussa sint, ethane unice spectent, et igiturquisque contrahens revocare possit foedus, quo illamutilitatem ipsi non afferat. Quod attinet stipulatio-nem foedera in perpetuum icta esse, eidem intelligunteam nihil aliud ostendere, nisi imbecillitatem ingeniihumani, quae quidem societatem inire cupierit per^petuam sed non potuerit 2). Qualis doctrina autemvalde perniciosa nobis videtur bonae fidei foederi-bus servandae. Yiolatio enim maxime aperta semperjustitiae specie tegetur tali utilitatis obtentu, quaesemper a Regibus f?Žngi potest : quum insuper Â?) Cf. sLUBin, 1. 1. Tom. II, Â§ 164, nota C et ^ 165nota E. Cf. NEYRos, Diss, de vi foederum inter Gentes;

et idem,Â?Principes du droit des gens,quot; Â§ 210 sqq.3) Cf. h. ncei, Diss. laud. Cap. IV, Â§ 22^23.

??? nemo foedus viol??t, nisi putet ex ea juris trans-gressione majus lucrum sibi oriturum esse, quamsi obligationibus suis satisfecerit. ??. Foedera deinde vim et auctoritatem amittunt sicontrahentes consecuti sint, quod sibi foedus pan-gentes proposuerant ; et hoc quidem nullum du-bium movebit: populi enim contractum ineuntesprimario spectabant id quod consequi vellent; haecerat causa ob quam convenerant : foedus ipsis tan-tum erat modus quo facihus finem propositum at-tingerent, et cum ad finem istum pervenerunt,manifestum est, foedus tamquam rem accessoriamderehnqui posse et omnem vim futuram cadere.Inde sequitur etiam nil ad rem referre quomodofinem propositum attigerint, sive hoc fuerit con-junctis viribus, sive operatione unius tantum con-trahentis, sive etiam casu fortuite vel alia ratione quae praevideri non poterat quum foedus inie-batur. A foederibus autem, in quibus duo pluresve po-Puh finem quemdam sibi proponunt, probe dis-

??? tinguenda sunt ea, quibus praestatio quaedam pro-mittitur, et e quibus ita, hac praestatione facta,nihil postea peti potest, cujus generis sunt ea, qui-bus limites definiuntur vel aliud jus in re ceditur.Horum scihcet munus peractum est, statim ubicontrahentes perfecerint id ad quod tenentur, etita vis activa ab eo inde tempore cess??t; sed nihi-lominus aliquod adhuc momentum passivum, exer-cent, justi tituli nempe vicem gerunt praestationisa populo factae : horum igitur foederum sequelaecontrahentibus manent qualiscunque sit posteriorumeventuum natura i). $ 6- Sed foederum vis et auctoritas etiam tolliturmutua contrahentium voluntate ; illi enim, qui con-sensu suo obligati sunt, jus habere debent, si con-sensus contrarius intercedat, solvendi id quodcolligaverant; ut hoc autem jure fiat, necessariumest ut omnes qui foedus^inierunt revocationi illiusfoederis assentiantur. Quod attinet eos qui in quo- 1) Cf. dicta ill Cap Hf, Â§ 10, pag. 80.

??? dam foedere pangendo sponsorum munere funclisunt, distinguendum est : qui enim alicul populojura, quae ipsi ex quadam alterius obligatione de-bentur, af??irmaverunt, nullo jure mterveniendi inrevocatione gaudent; cautio enim tum nihil aliudest, nisi accessoria obhgatio, quae populum im-pedire nequit, quominus hic libere a suo jure d?Š-sist??t, quum hoc jus et sic salvum est. Si autemsponsor universe de foederis existentia vel obser-vantia caverit, vel sui proprii commodi causa, velob quietem et utilitatem pubhcam, vel ut aequi-librium quoddam, quod vocant, servaretur viriumet potentiae diversarum civitatum, hujus consensusomnino requiritur, ut foedus legitime tollatur; talisenim sponsor non ita intercessit, ut cuju.sdam con-trahentis jus incolume servaretur, sed ut status po-liticus generalis semper adesset, qui isto foedere con-stitutus erat. Ceterum alii qui ex foedere fortasselucrum et utilitatem capturi fuissent, non autemtamquam contrahentes principales intervenerunt, cuminiretur, nullo jure fruuntur,

quo foederis dissolu-tionem mutuo consensu impediant. Hucusque generaliter de effectu consensus con-

??? trarii ; videndum porro de modis quibus ille consen-sus revera adesse haberi possit: expresse scilicetdatur, vel tacitus exstare praesumitur ex quibusdamrebus et factis. De expressa illa revocatione foede-rum nihil dicendum erit, contrahentes enim novamineunt conventionem qua priorem tollunt. De tacitaautem saepius disputatum est, et praesertim quaes-tio movetur an foedus tamquam revocatum haberideberet, et igitur consensus tacitus praesumi pos-set , cum civitates quae olim contraxerant, novumfoedus pepigissent, in quo prioris ne verbo quidemmentio facta esset, quamquam vero utriusque ob-jectum aequale aut saltem simile esset? Sed mo-mentum harum quaestionum requirit ut rem depraesumpto consensu accuratius investigemus. Si,scilicet novum foedus inter populos intercedat, primoloco quaerendum erit utrum pristina eorum obligatiesublata non fuerit alia quadam causa jam antea orta,veluti mutata regiminis forma, bello, aliave, quaesaepe rationem novi foederis ineundi constituunt.Tum enim antiquum

foedus, etiam sine expressarevocatione, auctoritate sua non amplius gauderet.Si, contra, talis causa vim et elTicaciam pristini

??? foederis perimens, non intercesserit, haec tria ne-cessario requiruntur in novo foedere, ut ex eo con-trahentium voluntas priorem obligationem revocandipraesumeretur, et illa igitur eo facto pro sublatahaberi possit. Et quidem primo loco necessariumest ut novum foedus pactum sit ab omnibus iis po-pulis qui pristinum inierant; horum enim consensuspostulatur ut expresse tollatur foedus, et igitur qui-dam ex contrahentibus prae ceteris facultatem haberenon possunt, ut jura communia tacite revocent. Deindeoportet ut in novo foedere de iisdem rebus agaturquibus in pristine; inter foedera enim quae diversatractant argumenta, nullum vinculum, nullaque co-haerentia exstat, et ex eo solo quod iidem populirursus foedus inierint, nemo praesumptionem istamconsensus contrarii efficere velit. Denique novi foe-deris stipulationes prioribus debent esse contrariae,aut saltem tales ut .simul cum istis existere nequeant;si enim populi denuo contrahentes, obligationes sus-ceperunt quae sine ulla diCficultate juxta

antiquasvigere possunt, neque impediunt quominus hiscesatisfiat, tum non tantum revocatioms praesumptionon adest, sed insuper pristinum foedus potius cor-

??? â€” U){) - roboratur, nulla ceteroquin ipsius mentione facta. Siautem iidera populi de eadem re contrahentes , quid-quam priori foederi contrarium stipulati sunt, ex eoconsensus illorum merito effici poterit, quo vinculaquae ex antiqua obligatione aderant, solvere voluerint. Sed nonnulli taciti consensus praesumptionem, quofoedera rescinderentur, quaesiverunt quoque ex eo,quod contrahentes obligationes sibi ex foedere natasper longum tempus non servaverint, quin tarnenilla de re a laesa parte ulla querela agitata fuisset :et talis foederum exstinctio vulgo vocatur abrogatiofacto constituta (abrogation de fait). Ut autem hoccemodo contrahentium obligationes jure sublatas dicerepossimus, in censum venire debet causa ob quamfoedera effectum numquam habuerint. Saepe enimcivitas majore potestate fruens obligationibus suiserga populum minus potentem non satisfacit, et hictamen non queritur, quia facultas ipsi de??st alterumcogendi; et quisque videbit, tah casu obveniente,foedera

numquam interitura esse, quantum etiamsit temporis praeteriti spatium. Contra autem non-numquam accidit, ut postquam foedera icta sunt,utilitas eorum utrique civitati minuta vel etiam sub-

??? lala videatur, et populi sic mutui commodi causaobligationes non servent' Hic jam causa adest quaepost temporis lapsum foederum auctoritatem perimerepossit: quando autem hoe jure fiet, praesertim exceteris rebus et factis contrahentium effici debet;generalis hac de re regula dari nequit, quia nullalex juris gentium, praescriptionem certo numero an-norum adstringit. Animadvertere insuper debemushanc materiem magna dubia et graves difficultateset praebuisse et semper praebituram esse. Aggredienda jam est ista foederum auctoritatisrestrictie, quae quidem ex causis praeter foederasurgentibus nascitur, sed horum futuram existenti-am tamen plane impedit. Haec autem duobus mo-dis occurrere potest, vel propter temporum muta-tionem, quae rationem foederis subverterit, vel quiacontrahentes obligationibus ex foedere natis satisfa-cere amplius nequeant. Restrictie rerum temporumque mutationi tribuen-da, illa est, quam juris gentium interpr?Št?Šs indicaresolent nomine clausulae rehus sic stantibus quam in

??? multis foederibus tacite adesse admittunt. Locusautem multis disputationibus ansam dedit, quia viri,tum in rerum gestarum historia illustres, tam jurisgentium docti, saepe conati sunt, vim illius tacitaeclausulae, certis et veris suis limitibus circumscri-bere, unde alii illam latius, alii strictius intelligendamesse docent : omnes autem hac de re sententias referresupervacuum putamus. Fundamentum rei in hocceversari nobis videtur : omne scilicet foedus quod con-trahentes manifeste inierunt respectu alicujus ratio-nis, quam tempora vel praesens civititatis status at-tulerint , auctoritatem suam amittit, quum appareattempora vel statum istum ita mutata esse, ut argu-mentum quod foederi causam dederit, subversumhaberi debeat; ille enim rerum status erat elemen-tum foederis principale, ratio sine qua hoc initumnon fuisset, et ita superveniens mutatio vim condi-tionis resolutoriae exercet i). Talem hac de re sen-tentiam etiam tuetur vir illustris vattel Â?s'il estcertain et manifeste, inquit, que l'?Štat pr?Šsent des i) Cf.

testa, Diss. laud. Cap. II S 13, â€” f.agel , Diss,laud. Cap. IV. Â§ S96.

??? choses est entr?Š dans la raison qui a donn?Š lieu ? la promesse, que la promesse a ?Št?Š faite en con-sid?Šration, en cons?Šquence de cet ?Štat des choses,elle d?Špend de la conservation des choses dans lem??me ?Štat i).quot; Quisque autem ex hisce intelligerepoterit, hujus clausulae existentiam et operationem,non nisi magna cum prudentia agnosci debere ; quodsienim illam nimis generaliter admitteremus, perfidiamaxime aperta, justitiae specie tegi posset. Omnesnempe populi qui damnum ex quodam foedere pa-tiuntur, quia eventus spei olim conceptae non con-gruit; facillime temporum aut status mutationem ob-tendere poterunt, ut ita onerosis istius foederis vin-culis liberentur. Tahs vis igitur mutatis temporibustribui non debet, nisi ex ipso foedere aperte pateat,illud unice initum esse ut res, quae foederi funda-mentum erant, sic starent; et porro mutatio debetesse tanti momenti, ut contrahentes foedus non in-iissent, si novus rerum ordo antea jam viguisset. ItaRex, qui proie orbatus, promisit

se alium heredeminstituturum, jure deflectet ab hocce foedere, si postea 0 Cf. VATTEI, 1. 1., lib. II. Cap. XVII, Â§ 296.

??? tilias ipsi nascatur. Item populus qui pace fruensvicino auxilium promisit, recedet, si bellum urgeat,in quo illi omnes copiae necessariae sunt, ut suamipse civitatem tueri possit. Sic eidem causae tribuipoterit foederum restrictie propter mutationem re-giminis formae, vel Regiae gentis expulsionem etbellum ortum, si foedus certam formam, certumRegem, vel pacis statum manifeste respexerit (dequibus omnibus, ob argumenti gravitatem separa-tim egimus); tum etiam propter civitatis obligataeimminentem ruinam, de qua infra videndum erit. Saepenumero vero Reges, uti rerum gestarumhistoria nos docet, obligationes suas exsequi nega-runt, foedera temporum mutatione perempta con-tendentes, cujus rei ratio autem non tam manifestaomnium oculis videbatur. Exemplum afferamus,quaestionem istam celeberrimam, quae inter OrdinesGenerales civitatis nostrae et .tosephum II, Belgii Au-striaci principem, anno 1781 mota est. Ex paceUltrajectina (imta die 14 Aprilis 1713), scilicet,quae bellum de Hispanica

successione composuit,Belgium Meridionale, quod antea Hispanicae domi-nation! subjectum erat, Austriae principibus cessum

??? â€” m â€” est, et foedere siibsequenti, quod vocant foedusliinitum, obicis sive propugnaculi (trait?Š des limites,de barri?¨res), inito die 15 Novembris anni 1715,stipulati sunt contrahentes, ut nostrates jus habe-rent, praesidii mittendi in quasdam Belgii urbes.Causa hujus foederis haecce erat, ut omnes Eu-ropae Principes et praesertim Ordines Generales,Galliae nimiam potestatem timentes, incursionibushujus civitatis futuris obstare cuperent. Posteaautem, mutato rerum statu, Augusta maria There-sia cum Galliae Rege societatem inivit (anno 1756)ut junctis viribus bellum gererent contra Anglos etBorussos. Jam anno 1781, Imperator joseph??s II,cui foedus istud limitum, revera odiosum et one-rosum erat, legato Ordinum Generahum declaravit,se castella et oppidorum munimenta destruere velle,et hanc suam voluntatem nuntiare, ut Ordines co-pias suas in patriam revocarent i). Nostrates adfoedus anni 1715 provocarunt; Imporatoris autemCancellarius, vir illustris Kaunitz respondit, jus 1) Cf. Hisloire g?Šn?Šrale des

trait?Šs de paix , elc, par leComte DE GABBEN ; Tom. V, pag. 66 sqq.

??? Ordinum praesidia mittendi non amplius exstare;Â? foedus enim, inquit, quo hoc jus concedebatur ini-tum est in odium Galliae, necessitudo autem Aus-triam inter et Galliam prorsus mutata est, aroicitiaarctissima inter illas civitates hodie viget, ita uthaecoptimum praesidium praebeat , quod Galliam conti-neat, ideoque foedus anni 1715 plane inutile haberipossit.quot; Et quum omnis foederis auctoritas cesset,statim ac ratio quae illud peperit, mutata sit, Im-peratoris josephi obligationes hac de re exstinctasesse contendit. Haec autem rei explicatio probandanobis non videtur; foedus enim omnino pactum erat utobstaculum exstaret Gallorum aggressioni, sed haecnon unice timebatur Austriae, sed longe magis patriaenostrae ejusque sociae Magnae Brittanniae, quod exjure praesidii habendi in civitate vicina, abunde pa-tebat. Novum autem foedus, quo societas conditaest Galliam inter et Austriam , periculum istud nos-tratibus non sustulit sed potius auxit. Igitur dici nonpoterant, societate illa tempora ita mutata esse,

utpristini foederis ratio plane perempta haberetur i). i) Cf. vos DonÂ?, Dcnkw??itigkeilcn etc.quot; Tom II. pag.

??? Â§ 8. Denique populus obligationibus, quae ex foederenatae sunt, non amplius obstringitur, quum promissasua exsequi non potest; et hac de re nemo dubi-tabit si exsecutio illa impediatur rebus et factis, idest, quum revera populo vires desint ad praestan-dum id, ad quod tenetur: haec enim erit vis ma-jor, quam alter contrahentium pati debet, quia nemoteneri potest ultra vires. Sic nemo tradere debetprovinciam, quam vicino promisit, si hostes eam jamoccupant; item, si foedus exstat, quo tres civitatessibi mutuum in bello auxilium stipulatae sunt, et duaeinter se pugnant, tertia neutri auxilium debebit, quiafoedus ab una parte exsequens, ab altera violaret. â€”Sed taie foederis impedimentum nonnumquam exstatmorale, si, scilicet, praestatio quidem fieri posset, ve-rum civitatis ruinam secum traheret: quae quaestio, anab obligatione recedere liceat, quum illa in civitatisruinam vergat, nonnullas praebuit difficultates i). sqq., tum; Beilage 1, pag. 415. â€” g, f. de martbws ,quot;Nouvelles causes c?Šl?Šbr?Šs etc.quot;

Tom. II, Cause I. Cf. kicber, 1. 1. S 164, nota e.

??? jus non praebeat, angustiae populi qui eligere de-bet inter imminentem ruinam et foederis violatio-nera, satis nobis demonstrant, ilium non graviterpeccare erga bonam fidem, qui ab obligationibusrecedat potius, quam sinat, ut ex gentium numerotollatur. Tum enim valebit Â?salus publica supremalexquot; et haec omnia postponere jubet i). Vidimus igitur quid in pangendo foedere requi-ratur ut hoc vim et auctoritatem habere possit,indicavimus deinde quasdam causas quae vinculatalis obligationis solvere queant: omnibus illis cau-sis, pro viribus nostris, certa juris fundamentaconstituimus, memores praecepti, quod nos docetillustris vir vattel, qui nobis in specimine conscri-bendo saepe dux fuit; quum in praefatione openssui notissimi monet Â? Ne comprendre sous le nom dedroit des Gens que certaines maximes, certains usagesre?§us entre les nations et devenus obligatoires pour el-les, par l'effet de leur consentement, c'est resserrer 1) Cf. testa, Diss. laud. 5 9.

??? dans des bornes bien ?Štroites, une loi si ?Štendue, siint?Šressante pour le genre humain, et c'est en m??metemps la d?Šgrader, en m?Šconnaissant sa v?Šritableorigine.quot; â€” Longe autem abest ut illa funda-menta, tamquam certa agnita fuerint quotiescun-que ea rebus et factis gentium applicarentur; quade re autem nemo mirabitur, si reputet certitudi-nem etiam deficere, quum Code?“ scriptus jura cu-]usque defmiat, in jure gentium vero nullam ferelegem adesse, nisi earn quae populorum bona fidenitatur. Ex hoc jam certitudinis defectu orta suntgravia ista dissidia, quae humani generis historiamtot bellorum memoria polluunt. Exempla autemquae in specimene attulimus, nos docent, lites in-ter gentes foederum causa in dies minui: leges enimsingularum civitatum pubhcae accuratius definmnt,cuinam facultas competat populum obligandi; etsic periculum prorsus tollitur ne postea obligandivis foederibus denegetur. Foedera ipsa deinde, utvidimus, cavent ne querela surgat, de interpr?Šta-tione,

violatione, aliisve, et contrahentes sic dissen-tiones, postea oriundas, partim antevertunt. Omnes autem htes inter populos evanuisse, et

??? nunc dici nequit et numquam dicetur: quamdiuenim bona fides laedi poterit (quod est humanaeimbeciltitatis), gentium jura salva et firma nonerunt,neque pax perpetua et universalis exstabit. Omninocum KLUBERo dicendum est i), plures belli causasperemptas fore, si firma inter omnes gentes consti-tueretur societas, quae junctis viribus omnium,unius injuriam puniret, et commune jus custodiret;sed et tum plane vigere et coli debebunt, justitiainter homines, et inter civitates bona fides. ') Â§ ultima Â?de la paix g?Šn?Šrale. â€” Tribunal arbitral.quot; TANTUM.

??? THESES. I. Hereditatis petitio datur contra eum qui bona fide proherede usucepit. II. Antinomia est inter legem 14 D. de rebus creditis etlegem 9 Â§ 1 D. de senatusconsulto Macedoniano. III. Legata in quartam Trebellianicam non imputantur.

??? nunc dici nequit et numquam dicetur: quamdiuenim bona fides laedi poterit (quod est humanaeimbeciltitatis), gentium jura salva et firma non erunt,neque pax perpetua et universalis exstabit. Omninocum KLUBERO dicendum est i), plures belli causasperemptas fore, si firma inter omnes gentes consti-tueretur societas, quae junctis viribus omnium,unius injuriam puniret, et commune jus custodiret;sed et tum plane vigere et coli debebunt, justitiainter homines, et inter civitates bona fides. ') J ultima Â?de la paix g?Šnerale. â€” Tribunal arbitral.' TANTUM.

??? : op . f W '. ' , if THESES. I. Hereditatis petitio datur contra eum qui bona fide proherede usucepit. II. Antinomia est inter legem 14 D. de rebus creditis etlegem 9 Â§ 1 D. de senatusconsulto Macedoniano. III. Legata in quartam Trebellianicam non imputantur.

??? IV. Ex art. 468 C. C. tutor non potest retinere impen-sas occas?Žone tutelae faetas. V. Marito, uxoris suae curatori, curator honorarius ad-jungendus est. VI. Secundus emptor primum venditorem non potest adir?Šut praestet rei evictionem. VIL Socio contra socium actio deneganda non est, licetsocietas non sit coita secundum art. 22 C. M. VIII. Naviura exercitores, navem cum naulo derelinquerepossunt, ut sese lib?Šrant ab obligatione , tam ex con-tractu quam ex delicto magistri nata.

??? - 1:^1 - IX. Tempus quo damnatus in carcere distinetur , prodestpraescriptioni poenae mulctuariae. X. In rebus criminalibus appellatio etiam admittenda videtur. XI. Art. 380 C. P. applicari non potest, si furtum falsocommissum est. XII. Damni resarcitio, ex art. add. 2 legis fundamentalisanni 1848, praestanda non videtur illis, qui OrdinibusGeneralibus adscripti erant. XIII. Concordatum, quod anno 1827 Kex g??ilielmus cumPontifice Romano inivit, auctoritate sua nondum desti-tutum habemus.